Hoc enim signo crucis consecratur corpus domini-  
cum, sanctificatur fons Baptismatis, iniunguntur etiam  
presbyteri, & ceteri gradus Ecclesiastici, & omnia quæ-  
cunque sanctificantur, hoc signo dominicæ crucis cum  
in uocatione Christi nominis consecrantur. *Tom. 10. Ser-  
mon. 18. de tempore, cap. 3. Huic presimilem locum Et a-  
pul. hrysost. leges in 16. cap. Matth. homil. 55.*

Hoc signum (crucis) præsidium est amicis, obstacu-  
lum est inimicis. Huius crucis mysterio rudes catechi-  
zantur, eodem mysterio fons regenerationis consecra-  
tur, eiusdem crucis signum per manus impositionem, ba-  
ptizati dona gratiarum accipiunt. Cum eiusdem crucis  
characterem, basilicæ dedicantur, altaria consecrantur,  
altaris Sacramenta cum interpositione dominicorum  
verborum conficiuntur: Sacerdotes & Leuitæ per hoc  
idem ad sacros ordines promouentur. Et vniuersaliter  
omnia Ecclesiastica Sacramenta in huius virtute perfici-  
untur. *Ibidem serm. 19. de Sanctis.*

Per mare transitus (Exponit illud: Omnes in Mose ba-  
ptizati sunt, in nubo Et in mari I. Cor. 10.) Baptismus est  
sed quia Baptismus, id est, salutis aqua non est salutis,  
nisi Christi nomine consecrata, qui pro nobis sangui-  
nem fudit, Cruce ipsius aqua signatur, & ut hoc signi-  
ficaret ille Baptismus, mare rubrum fuit. *Tom. 9. de ver-  
itate penitentia, cap. 1. De signo Crucis, plura lib. 4. cap. de ce-  
rimonis sumptis à rebas.*

Najj

Signi Crucis  
vis & usus  
multiplex in  
Sacramentis.

Crucis signum  
Sacramentum  
adhibetur.

Hæc tamen  
feri omnia de-  
rident recetes  
heretici, qui  
signum etiam  
crucis exor-  
crant, usum  
que illius ad  
magiam im-  
pie referunt.

Aqua Bap-  
tismi, aqua  
salutis.

I. Baptismum verè & propriè Sacramentum esse.

*Baptismus  
Sacramentum  
natiuitatis,  
Sacramentum  
magnum.  
Baptismus  
& per impro-  
bos & in im-  
probis sanctus*

**B**enedat charitas vestra, videte quid dicam. Ecce accepit Sacramentum natiuitatis homo. Baptizatus Sacramentum habet, & magnum Sacramentum, diuinum, sanctum, ineffabile.

*Tom. 9. in Epist. B. Iohannis, tract. 5.*

Baptismus Christi verbis Euangelicis consecratus, & per adulteros & in adulteris sanctus est, quanuis illi sint impudici & immundi: quia ipsa eius sanctitas polui non potest, & Sacramento suo diuina virtus assistit, siue ad salutem bene ventium, siue ad perniciem male ventium. *Tom. 7. de Baptismo contra Donati. lib. 4. cap. 10.*

*Sacramento  
Baptismi di-  
uina virtus  
assistit.  
Per magnum  
Baptismatis  
Sacramentum  
peccata mori-  
untur.*

Ipsum est, quod in uobis celebratur, magnum Baptismatis Sacramentum, vt quicumque ad istam pertinent gratiam, moriantur peccato, sicut Christiani peccato mortu<sup>o</sup> dicitur: quia mortuus est carni, hoc est, peccati similitudini: & viuunt de lauacro renascendo, sicut ipse de sepulchro resurgendo. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 42. Huc etiam mult. a. si. q. test. referri possunt.*

II. Per Baptismum tolli totum id quod veram & propriam peccati rationem habet, non autem radi tantum, vel non imputari.

*Baptismus  
abluit omnia  
proprus pecca-  
ta.  
In Baptismo  
remittuntur  
peccata: om-  
nia & immo-  
natur homo.*

**B**aptismus abluit peccata omnia, prorsus omnia, factorum, dictorum, cogitatorum, siue originalia, siue addita, siue que ignorantur, siue que scièter admittunt. *Tom. 7. contra duas I. pist. las Pelag. lib. 3. cap. 3.*

Omnia prorsus delicta delet sanctum Baptisma, & originalia, & propria: dicta, facta, cogitata, cognita, incognita omnia dimittuntur. Innouat hominem qui fecit hominem, donat delicta qui nō querit merita: præuenit gratia etiam ipsam infantiam, vt sint liberi per

Christum liberati, qui in Adam à Diabolo tenebantur ante captiui. *Tom. 9. de Symbolo ad Catechum lib. 3. cap. 10.*

Non solum omnia peccata, sed omnia prorsus hominum mala, Christiani lauacri sanctitatis tolluntur. *Tom. 7. de Nuptiis, & concupisc. lib. 1. cap. 34.*

Non solum peccata omnia, quorum nunc remissio fit in Baptismo, quæ reos faciunt, dum desideris vitiosis consentitur, atque peccatur: verum etiam ipsa delicta vitiosa, quibus si non consentitur, nullus peccati reatus contrahitur, quæ non in ista, sed in alia vita nulla erunt, eodem lauacro Baptismatis vniuersa purgantur. *Tom. 7. de peccat. orig. cap. 40.*

A paruulo enim recens nato, vsque ad decrepitem senem, sicut nullus prohibendus est à Baptismo ita nullus est, qui non peccato moriatur in Baptismo: sed paruuli tantum originali, maiores autem etiam iis omnibus moriuntur peccatis, quæcumque male viuendo addiderunt ad illud, quod nascendo traxerunt. *Tom. 3. Enchirid. ca. 43.*

Ecce is \* iniquitatibus conceptus sum ) Quid est quod se-  
dicit (David) in iniquitatibus conceptum, nisi quia tra-  
hitur iniquitas ex Adam? Etiam ipsum vinculum mor-  
tis cum ipsa iniquitate concretum est. Nemo nascitur  
nisi trahens pœnam, trahens meritum pœnæ. Dicit \* *Psal. 50.*  
in alio loco propheta: \* Nemo mundus in conspectu  
Nouimus enim ex Baptismo Christi, solui peccata, &  
Baptismum Christi valere ad remissionem peccatorum.  
*Tom. 8. Psalm. 50.*

Gratia Dei reatus omnium peccatorum præteritorū soluitur in omnibus qui in Christo baptizantur. *Tom. 1. Retract. lib. 1. cap. 13.*

Salus hominis in Baptismate facta est, quia dimissum est quod peccatum à parentibus traxit: vel quicquid etiam propriè ante baptismum peccauit. *Tom. 7. contra duas epist. Pelag. lib. 3. cap. 3.*

Multi baptizati si deles sunt sine crimine, sine peccato autem in hac vita neminem dixerim, quantalibet Pelagianiani, quia hæc dicimus, aduersum nos insistentur, & dirumpantur in insania: Non quia peccati aliquid remaneat

*De esse. dist. 4. cap. Paruuli in Baptismo etiam originis peccato moriuntur, adulteri vero etiam reliquis peccatis omnibus. \* Psalm. 50. Nemo nascitur nisi trahens pœnam. & meritum pœnæ. \* Job. 14. Baptismo Christi soluitur peccata. In Baptismo tenet salus hominis. Nihil peccati remanet in baptizato.*

Confessionis Augustinianæ. Lib. III.

\* *Matth. 6.* \* *Dimitte nobis debita nostra.* Sed ut tibi sic loquar tāquā homini homo, & talis homo cuius terrena \* inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem, nihil est in creaturis, quod attinet ad institutarum diuinitis merita naturarum, rationali mente præstantius. Vnde fit cōsequens, vt mens bona magis sibi placeat, magisque se ipsa delectet, quā quælibet alia creatura. Quā verò periculosè, imò perniciōse sibi placeat, cum per hoc tumescit typho & morbo inflationis extollitur, quādiū nō videt, sicut videbit in fine summum illud & immutabile bonum, in cuius comparatione se spernat, sibi que illius charitate vilescat, tantōque spiritus eius impleatur, vt id sibi non ratione sola, sed æterno quoque amore præponat, nullū est disputandum velle monstrare. Sapit hæc qui farigat<sup>o</sup> fame reuertitur ad semetipsum & dicit: \* *Surgam & ibo ad patrem meum.* Vnde itaque scimus, ne fortè quia hoc superbiæ malum tunc animum tentare non poterit, & contra quod decertemus omnino nullum erit, quando tanta satiabitur visione, & tanta inflammabitur charitate superioris boni, vt ad seipsum sibi placendo desicere ab illius delectatione non possit: idè factum est in loco infirmitatis huius, ne superbè viuereus, vt sub quotidiana peccatorum remissione viuamus? Propter quod superbiæ malum, nec Apostolus Paulus est arbitrio suo creditus: sed quia nondum venerat ad tantam participationem superioris illius boni, vt illic iam non posset extolli, hinc illi est \* angelus Satanæ colaphizator, ne hic, vbi poterat, extolleretur, appositus. *Ibidem, cap. 3. vltra medium.*

\* *Luc. 15.*  
 Sic per ineffabilem Dei misericordiam, & ipsa pœna vitorum transit in arma virtutis, & fit iusti meritum, etiam supplicium peccatoris. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 13. cap. 4. vltra lib. 2. cap. de concupiscentia in renatis.*

III. In Baptismo Spiritum sanctum conferri.

**D**ominus ipse Iesus Spiritum sanctum non solūm dedit vt Deus, sed etiam accepit vt homo, propterea dictus est \* plenus gratia. Et manifestus de illo scriptum est in actibus Apostolorum: \* *Quoniam vnus*

\* *Luc. 2.*  
 \* *Act. 10.*

Cap. II. de Sacramēto Baptismi. 285

quā *Deus Spiritu sancto.* Non vique oleo visibili, sed visibile vndōno gratiæ, quod visibili significatione vnguento, est baptizatos vngit Ecclesia. Nec sanè tunc vnctus est baptizatos Christus Spiritu sancto, \* quando super eum baptizatus velut columba descendit. Tunc enim corpus suū, id est, Ecclesiam suam præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt Spiritum sanctū. *Tom. 3. sicut. de Trinit. lib. 15. cap. 26.*

Spiritum sanctum \* super se in Baptismo descendētem vidit, & vocem Patris de cælo se cōstentē Filium suum audiuit, & cœlum coram se apertum cōspexit: non quòd ante Baptisum suum hæc omnia Dei Filius non haberet, sed vt Baptismi sacramentum quid valeat ostēderet. Non enim tunc Spiritum ille cepit accipere, qui eandem cum sancto Spiritu substantiam habere creditur. Nec tunc illum Pater Filium suū primus professus est esse, cui dixit: \* *Ex vtero ante luciferum genui te:* est videlicet omnem angelicā creaturam, quæ luciferi appellationem per scripturas sæpe tenet. Neque tunc illi aperiri cœperat thalamus cœlorum, qui ait: \* *Cuius mihi sedes, terra autem scabellum pedum meorum:* sed idcirco hæc omnia sancta Trinitas in Baptismo Domini concessit, vt sciret vnusquisque que quid muneris in sacri Baptismatis mysterio suscipit. Tunc enim Spiritum sanctum quisque peccatorum sordibus ablutus accipit, & à Deo Patre profiteri filius adoptionis gratia incipit, & tunc sibi regni cœlorum ianuam aperiri, & ciuem se cœlestis patriæ, Angelorum sanctorum confors intelligit. *Tom. 3. de mirabilibus sacre scripture, lib. 3. cap. 5.*

Qui Baptisum putat carnali ratione consistere, hic non est spiritualis: nec donum cœleste poterit consequi, qui se per aquam, nō per fidem immutari credat. Aqua enim cernitur, sed qui non videtur, spiritus operatur, vt fides in eo sit. Quia sicut sordes corporeas aqua, ita spiritus animam abluit à peccatis: vt quomodo visibilia visibilibus, ita & spiritualibus profiti spiritus. *Tom. 4. in questionibus ex nouo Testamento, quasi. 59.*

V. Baptisum non esse liberum, sed necessarium ad salutem.

\* *Matth. 3.*  
 \* *Luc. 3.*  
 \* *Ioan. 1.*  
 In Ecclesia baptizati accipiunt Spiritum sanctum.  
 Que operauerunt in Baptismo Christi, quid valeat Sacramētū nostrī Baptismi, ostēderunt.  
 \* *Psal. 107.*  
 \* *Esa. 66.*  
 Eff. Etus Baptismi singulares planè & diuini.  
 Externa corporis ablutio, sine operatione interna Spiritus, salutem adulto non confert.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Prīmè Punicè Christiani Baptisum ipsū, nihil aliud quàm salutem, & Sacramentum corporis Christi, nihil aliud quàm vitam vocant. Unde nisi ex antiqua, vt existimo, & Apostolica traditione, qua Ecclesiæ institutum Christi tenent, præter Baptisum, & participationem mensæ Dominicæ, non solum non ad regnum Dei, sed nec ad salutem & vitam æternam posse quenquam hominū peruenire: Hoc enim & scriptura testatur. Nam quid aliud tenent, qui Baptisum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est: \* *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis*: & quod Petrus ait: \* *Sic & vos simili forma Baptisina saluos fecit.* Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 1. cap. 24.

*Apostolica traditio est, neminē sine Baptismo saluari.*

\* Tit. 3.

\* 1. Pet.

*Non ferendus qui sine Baptismo salutem promittit.*

\* Tit. 3.

\* Gen. 17.

\* Ioan. 3.

*Martyrium supplet locū Baptismi.*

Quis Christianorum ferat, cūm dicitur, ad æternam salutem posse quenq̄ peruenire, si non renascatur in Christo, quod per Baptisum fieri voluit, eo iam tempore, quo tale Sacramentum constituendum fuit regenerandis in spem salutis æternæ: Vnde dicit Apostolus: \* *Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, & quæ sequuntur.* Ibidem, cap. 23.

Sicut antiqui iusti si non circumciderentur, non erat eis peccatum: postea vero quā iussit Deus vt circumcideretur Abraham, eiuſque posteritas, \* iam si non fieret, graue peccatū fuit: sic etiam postq̄ Dominus Christus in Ecclesia sua sacramentum noui Testamenti pro circumcissione carnis sanctum Baptisum dedit, & aperitissimè dixit: \* *Si quis non renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum*: iam non debemus querere, quando quisque (de Apostolis sermo est) fuerit baptizatus, sed quousque legitimus in corpore Christi, quod est Ecclesia, pertinere ad regnum celorum, non nisi baptizatos intelligere debemus, nisi forte quos angustia passionis inuenit, & nolentes negare Christum, anteq̄ baptizarentur, occisi sunt. Tom. 2. epist. 108. ad Seleucianam. Idem sermō legitur de Baptismo contra Donatist. lib. 4. cap. 14.

Sanctificati Catheniani, si nō fuerit baptizatus, non ei valet ad intrandum regnum celorum, aut d remissionem peccatorum. Tom. 7. de peccat. mer. & remiss.

## Cap. II. de Sacramēto Baptismi. 286

*lib. 2. cap. 26. De hac re habet & tract. 13 in Ioannem.* Damari animas si sine Baptismo de corpore exierint, & sancta scriptura & sancta testis est Ecclesia. *Decedentes sine Baptismo aut eius*

Et ipse Dominus: \* *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum* Fiunt ergo inchoationes quædam fidei, conceptionibus si \* *Ioan. 3.* miles, non tamen solū concipi, sed etiam nasci opus *Fides sine Baptismo ad salutē nō*

est, vt ad vitam perueniatur æternam. Tom. 4. ad Simpliciānum, lib. 1. quest. 2. Firmissimè tene & nullatenus dubites, exceptis illis, qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam æternam, qui nō hīc à malis suis fuerit per pœnitentiam fidemq̄ cōuersus, & per Sacramentum fidei & pœnitentiæ, id est, per Baptisum liberatus: & maioribus quidem necessariū esse, & pœnitentiam de malis suis agere, & cessaria sunt fidem Catholicam secundum regulam veritatis tenere, & sacramētum Baptisimatis accipere: parulis verò, *Adultis necessaria sunt* qui nec propria voluntate credere, nec pœnitentiam *Baptismus,* pro peccato, quod originaliter trahunt, agere possunt, *Parulis so* Sacramentum fidei, quod est sanctum Baptisima, quantum *ma sufficit* rationis ætas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem, Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 30.

Certe habere non potest vitam æternam, qui nō baptizatur, non erit in dextera, id est, in regno non erit, *ad salutem, prior actū fides & pœnitentia.*

Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 14. Melior centurio Cornelius nondum baptizatus Si tunc mone baptizato: ite \* enim & ante Baptisum sancto *Qui nō baptizatur, nō* Spiritu repletus est, ille \* & post Baptisum immundo *erit in regno Dei.* spiritu inflatus. Vt verumtamen Cornelius, si etiā Spiritu sancto iam accepto baptizari nolisset, contem- *\* Act. 10.* pti tanti Sacramenti reus fieret. Tom. 7. de Baptis. contra *Act. 8.*

tra Donat. lib. 4. cap. 21. Cap. proximi sequit̄ articulus \* *Act. 8.* quando temporis angustia exclusus baptizari quis, cuius maxime velit, non potest, quales præcipue Martyres sunt, de quibus & Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 13. cap. 7. & in restim. præced. ad Seleucianam. Item Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 3. Tom. 7. contra lit. Petil. lib. 2. cap. 23. Et de origine anime, lib. 1. cap. 80.

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*Vl. Baptismi sacramentum non nisi in forma Ecclesie verbisque Evangelicis ritè conferri.*

*Sine verbis Evangelicis baptismus Christi consecrari non potest.*

**D**eus adest verbis Evangelicis suis, sine quibus Baptismus Christi consecrari non potest: & ipse sanctificat Sacramentum suum, ut homini siue antequam baptizetur, siue cum baptizatur, siue postea quandoque ad se veraciter conuerso, id ipsum valeat ad salutem, quod ad perniciem nisi cõuerteretur valeret. Ceterùm quis nesciat, non esse Baptismum Christi, si verba Euangelica, quibus symbolum constat illic defuerint: sed facilius inueniuntur hæretici, qui omnino non baptizent, quàm qui non illis verbis baptizent. Ideoque dicimus non omnem Baptismum. Nam in multis idolorum sacrilegis facris baptizari homines perhibentur, sed Baptismum Christi, id est, verbis Evangelicis consecratum, vbi que eundem esse, nec hominũ quorumlibet, & qualibet peruersitate violati. *Tom. 7. de Baptif. cont. Donatist. lib. 6. cap. 25.*

**Paganus baptizant.** Paganus baptizatur, & Iudæus baptizatur, & Sadducæus baptizatur, & multi cetera regulam datæ legis baptizare non cessant: sed illud est vnum, quod verum, illud verum, quod est Christi, illud Christi, quod Patris & Filij & Spiritus sancti: hoc est verum, hoc salubre, huic nullo est comparandum. Hoc qui non accipit, ipse sibi & vitæ meritum clausit, & mortis aditum patefecit.

**Solus baptismus patris & Filij & Spiritus sancti verus est.** *Tom. eodem cont. Fulgent. Donatist. cap. 3.*

Baptisma vnum est, sed in Ecclesia, vbi vna fides est, *Mat. 28.* vbi in nomine \* Patris & Filij & Spiritus sancti datur. *Et paulo post.* Illos qui non sanctæ Trinitatis inuocatione apud hæreticos baptizati sunt, & veniunt ad nos, baptizari debere pronunciamus, & veniunt ad nos, que enim credendum est eos fuisse baptizatos, qui non in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti iuxta regulam à Domino postâ tincti sunt: vt sunt Paulini, Proterius sancti, Borboritæ, Siphori, qui nunc vocantur Bonosiani, Photiniani, Montani, & Manichæi, variâque impietatis germina: vel ceteræ istorum originis siue orisitanæ, tincti diuis pestes, quæ duo principia sibi ignota introducunt, vt Cerdon & Marcion: vel contraria, vt Manichæus:

## Cap. II. de Sacramẽto Baptismi. 287

vel tria & barbara, vt Serianus, & Theodosius: vel multa, vt Valentinus: vel Christum hominem fuisse absque Deo, vt Cerinthus, Hebion, Artemon, & Photinus. Ex istis, inquam, si qui ad nos venierint, non requirendum ab eis vtrum baptizati sint an non: sed hoc tantum, si credant Ecclesiæ fidem, & baptizentur ecclesiastico Baptismate. *Tom. 3. de Ecclesiast. dogmat. cap. 52. Idem serm. lectur. lib. 1. cont. literas vetrician. cap. 9.*

*VII. Baptizatum posse amittere gratiam peccando, si velit.*

**I**psos quoque regeneratos, alios perseuerantes vsque in finem hinc ire: alios quousque decidant hic teneri: qui vti que non decidissent, si antequam laberentur, hinc essent: & rursus quosdam lapsos, quousque redirent, non exire de hac vita, qui vti que perirent, si antequam redirent, exirent. Vnde satis dilucide ostenditur, veritatem non & inchoandi & vsque in finem perseuerandi gratiam cadit sub me Deo non secundum merita nostra dari, sed donari secum, dum ipsius secretissimam, eandemque iustissimam, beneficentissimam, sapientissimam voluntatem. *Tom. 7. de mai. Dei virtute donatur. bene perseuerant. lib. 2. cap. 13.*

Si autem iam regeneratus & iustificatus in malâ vitam sua voluntate relabatur, certè iste non potest dicere, gratiam regere, non accipit, quia acceptam gratiam Dei, suo in dæmoneratus liberum libero amittit arbitrio. *Tom. 7. de corp. & gratia, cap. 6. ro amittere potest arbitrio nisi propria impietate, si ætatis accessu tam malus trio.*

Semel perceptam paruulus Christi gratiam, nõ amittit nisi propria impietate, si ætatis accessu tam malus trio. euaferit. Tunc enim etiam propria incipit habere peccata, quæ non regeneratione auferantur, sed alia curatione sanentur. *Tom 2. epist. 23. ad Bonif. cum.*

Nullus per Baptismum, quauis iustificatus sit à prioribus peccatis, tamen superbit audeat, nisi nihil committat vnde ab altaris cõmunionem separetur, quasi iam de plena securitate se iactans, sed potius seruet humilitatem, quæ penè vna disciplina Christiana est. Nec superbiat terra & cinis, donec ista nox tota transeat, in qua pertranseunt omnes bestia sylvarum. *Tom. 10. libr. 50. bomil. ho. 50*

*Multi vocati, \* & non in eis de quibus dictum est, pau. \* Mat. 20.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

noſtri non facere homines malè ſecuros, dicentes eis, quòd ſi fuerint in Chriſto baptizati, quomodolibet in ea fide vixerint, eos ad ſalutem æternam eſſe venturos: nec ſic faciamus Chriſtianos, quomodo Iudæi proſelytos, quibus Dominus ait: \* *Vs vobis ſcribe & Phariſæi, qui circumcitis mare & terram facere vnum proſelytum: cum autem feceritis, factis eam filium gehemæ & ipſo quàm vos eſtis: ſed potius ſanam doctrinam Dei magiſtri in vtroque teneamus, & ſancto Baptiſmo conſona ſit vita Chriſtiana, nec cuiquæ homini, ſi vtrumlibet deſuerit, vita promittatur æterna. Ibidem, cap. 26.*

\* *Matth. 23.*

*Nullis baptizato cui vita Chriſtiana deſuerit, vita promittatur æterna.*

Baptiſmus intelligitur per ſtellam matutinam. Stella matutina noctem fugat, & lucem annunciat, id eſt, peccatum tollit, & gratiam tribuit, ſi tamen acceptam gratiam bona opera ſequantur. Sicut enim magnam arborem videre & fructum non reddere, nihil prodeſt: ſic nihil prodeſt Chriſtianum dici & Chriſtiani opera non habere. *Tom. 9. in apoc. hom. 2. Plura de eunt. Dei, lib. 1. cap. 25 & 26. Totum liber de fide & operibus ad hunc articulum pertinet.*

*IX. Verum Baptiſmus etiam apud hæreticos inueniri.*

**D**E iis qui ab Eccleſiæ vnitæ ſeparati ſunt, nullam quæſtio eſt, quin & habeant & dare poſſint (*Baptiſma*) & quin pernicioſè habeant, pernicioſèque tradant extra vinculum pacis. *Tom. 7. cont. epiſt. Parm. lib. 2. cap. 13.*

Quamobrem ſi Euangelicis verbis Marcion Baptiſmum conſecrabat, integrum erat Sacramentum, quantum ſcdeſ ſub eiſdem verbis aliud opinantis quæſtiæ Catholica veritas docet, non eſſet integra, ſed fabuloſis falſitatibus inquinata. Nam ſub eiſdem verbis, id eſt, in nomine Patris, & Filij & Spiritus ſancti, non ſolum Marcion, aut Valentinus, aut Arrius, aut Eunomius, ſed ipſi carnales paruuli Eccleſiæ, quibus dicebat Apoſtolus, \* non potui loqui vobis quaſi ſpiritualibus, ſed quaſi carnalibus, ſi poſſent ſinguli diligenter intertrogari, tot diuerſitates opinionum fortaiſis, quot homines numerarentur. *Animalis enim, homo non percipit ea, quæ ſunt*

\* *1. Cor. 3.*

\* *1. Cor. 2.*

Cap. II. de Sacramtō Baptiſmi. 289

*ſunt ſpiritus Dei.* Nunquid tamen idèd non integrum Sacramentum accipiunt? Aut nunquid idèd ſi proſecerint, & opinionum carnalium vanitatem emendauerint, de quo quòd acceperant repetendum eſt? *Tom. 7. de Baptiſmo cont. Donat. lib. 3. cap. 15.*

Nec intereſt cum de Sacramenti integritate & ſanctitate tractatur, quid credat, & quaſi fide imbutus ſit qui accipit ſacramentum. Intereſt quidem plurimò ad ſalutis viam, ſed ad ſacramenti quæſtionem nihil intereſt. Fieri \* quàm poſſet vt homo integrum habeat ſacramentum, & peruorſum ſidem: ſicut fieri poſſet, vt integra teneat verba ſymboli, & tamen non rectè credat ſue de ipſa Trinitate, ſue de reſurrectione, vel ali-quid aliud. *Ibidem, cap. 14.*

\* *Poteſt vñ quo ſacramentū eſſe intereſt, ſed ad ſacramenti quæſtionem nihil intereſt. Peruerſa. Sic quidam ſymbolū admittunt, quòd tamè de nonnullis ſymboli articulis non rectè credūt. In hæreticis non ſacramentū, quæ ſunt Diſidona, ſcul pãda; ſed ipſa corū hæreſis.*

Nos Sacramenta noui teſtamenti (*de Baptiſmo præcipue ſermo eſt*) apud quolibet hæreticos vel ſchiſmaticos inuenientes, non debemus eis tribuere, nec quaſi non agnita reprobare, ſed quanuis apud fornicariam mulierem dona viri legitimi agnoſcere, & verbo veritatis illam fornicationem emendare, quæ propria eſt impudicæ mulieris; non illa dona culpate, quæ propria ſunt Domini miſerantis. *Ibidem, cap. 19.*

Cum enim Baptiſma verbis Euangelicis datur, quaſi ea peruerſitate intelligat ille per quem datur, vel ille cui datur, ipſum per ſe ſanctum eſt, propter illum cuius eſt, eſt quoque per hominem peruerſum id accipiès, non accipit tamen miniſtri peruerſitatem, ſed ſolam myſterij ſanctitatem: in bona fide, ſpe & caritate, unitati compaginata verba Eccleſiæ, remiſſionem accipit peccatorum, non per verba, ſicut carba ſerpentia, *(vult dicere, eſt ſi hæreticus qui ſacramentum confert)* ſed per Euangelica ſacramenta de cœleſti fonte manantia. *Ibidem; lib. 4. cap. 12.*

Quapropter quicumque in ſchiſmaticis vel hæreticis congregationibus, vel potius ſegregationibus baptizantur, quanuis non ſint renati ſpiritu, tanquam Iſcmaël ſimiles, qui ſecundum carnem natus eſt Abrahæ, ſimiles non ſecundum Iſaac, \* qui ſecundū ſpiritum, qui per repromiſſionem: tamen cum ad Catholicam fidem veniunt, & ſocietati ſpiritus aggregantur, quem foris pro-

*Baptizantur apud hæreticos tanquam Iſcmaël ſimiles. Gal. 4.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

ostenditur illud quod acceperant in unitate positi, non potuisse amittere ab unitate separatos. *Tom. 7. de Baptis. cont. Donat. lib. 1. cap. 1.*

*X I. In Baptismo characterem imprimi, ideoque non posse eum iterari.*

**S**atis eluxit pastoribus Ecclesiæ Catholicæ toto orbe diffusa, per quos postea plenarij Concilij auctoritate originalis consuetudo firmata est, & ouem quæ foris errabat, & dominicum characterem à fallacibus depredatoribus suis foris acceperat, venientem ad Christianam unitatis salutem, ab errore corrigi, à captiuitate liberari, à vulnere sanari, characterem tamen dominicum in ea agnosci potius, quàm improbari. Quandoquidem ipsum characterem multi & lupi & lupis insipienti, qui videntur quidem intus esse, veruntamen ad illam ouem, quæ etiam ex multis una est, non pertinere morum suorum fructibus coniuuantur, in quibus in finem vsque perdurant. *Tom. 7. de Baptis. cont. Donat. Ecclesiæ de lib. 1. cap. 1.*

*Character dominicus in quibusvis baptizati agnoscedus.*

*\* I. Tom. 3. Character sine caritate in finem vsque perdurant. Ecclesiæ de lib. 1. cap. 1. fertore.*

Attentat (baptizatus) in cõsili persectum est ibi, quod factum est in corpore: videat si habet caritatem, & tunc dicitur ad ecclesiã: \* Natus sum ex Deo Si autem non habet, characterem quidem impositum habet, sed desertor vagatur. non rebaptizari. *Tom. 9. in pist. beate iohannis, tract. 5.*

*Quare me, inquit, (hereticus) non baptizas, vt abluas? Habet hæc me à peccatis? Respondeo, qui non facio iniuriã characteri Imperatoris, cum errorem corrigo desertoris. m. 3. & Ec. Tom. 2. epist. 50. sub finem. d. Bonifacium.*

Hæretici Baptismum non mutamus. Quare? quia si habet Baptismum, quomodo desertor habet characterem. Ita & isti habent Baptismum: habent, sed vnde damnationem. non vnde coronentur. Et tamen si desertor ipse correctus incipiat militare, nunquid audeat quisquã ei characterem mutare? *Tom. 9. de Symbolo, lib. 1. cap. 6.*

Christiani Baptismi sacramentum, quod vnum atque eundem non id ipsum est, etiam apud hæreticos valet, & sufficit ad consecrationem, quãuis ad vitæ æternæ participationem non sufficiat, quæ consecratio reum quidem facit hæreticum, extra Domini gregem habentem dominicum

## Cap. II. de Sacramẽto Baptismi. 291

characterem, corrigendum tamen admonet sana doctrina, non iterum similiter consecrandum. *Tom. 2. epist. 23. ad Bonifacium.*

Rebaptizare igitur hæreticum hominem; qui hæc sanitatis signa perceperit, quæ Christiana tradidit disciplina, omnino peccatum est. Rebaptizare autem Catholicum, immanissimum scelus est. *Ibidem epist. 203. ad Maximum, circa initium. Idem habes de unico baptismo consilij Petri. cap. 13.*

Quid sit autem perniciosus, vtrum omnino non baptizari, an rebaptizari, iudicare difficile est. Video quidem quid amplius homines detestentur atque horreat: veruntamen recurrens ad illam stateram dominicam, non ex humano sensu, sed ex auctoritate diuina, reuerentiam pensantur, inuenio de vtraque te domini sententiam: Nam & Petro dixit: \* Qui lotus est, non habet necessitatem iterum lauandi: & Nicodemo: \* Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non intrabit in regnum calorum. *Tom. 7. de Baptis. contra Donat. lib. 2. cap. 14.*

Si laicus aliqua sacramenta (de Baptismo loquitur) percipienti dederit, necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidit, nescio an pie quiquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni muneris vsurpatio est: si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed et si nulla necessitate vsurpetur, & à quolibet cuiusbet datur, quod datum fuerit, non potest dici non datum, quãuis rectè dici possit illicitè datum. Illicitum ergo vsurpationem corrigi reminiscètis & pœnitentiam affectus. Quod si non correxerit, manebit ad pœnam vsurpatoris, quod datum est, vel eius qui illicitè dedit, vel eius qui illicitè accepit: non tamen pro non dato habetur, neque villo modo pro deuotum militem, quod à priuatis vsurpatum est, signum regale violabitur. Si enim aliqui furtim & extraordinarie in monetis publicis aurum vel argentum, sed æs percutiendi signauerint, cum fuerit deprehensum, nonne illis punitis, aut indulgentia liberatis, cognitionem regale signum, thesauris regalibus coegerit inferni? *Tom. 7. contra epist. Parmen. lib. 2. cap. 13. Lege sermonem super gestis cum Emerito.*

*Rebaptizare hæreticum, peccatum: rebaptizare Catholicum, immanissimum scelus est.*

*Sine ne pernitentiam, non nõ baptizari, an reuerentiam pensantur, inuenio de vtraque te domini sententiam: \* Qui lotus est, non habet necessitatem iterum lauandi: & Nicodemo: \* Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non intrabit in regnum calorum.*

*Baptismum percipienti dederit, necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidit, nescio an pie quiquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni muneris vsurpatio est: si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed et si nulla necessitate vsurpetur, & à quolibet cuiusbet datur, quod datum fuerit, non potest dici non datum, quãuis rectè dici possit illicitè datum.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*Quare nec ab hæreticis, nec à Catholicis repetendus sit baptismus.* Sed aliud est, cur hæretici rebaptizare non debeant, aliud cur Catholicis. Hæretici enim nec si in Catholicis ea faciendum esset, facere deberent, quia in Catholicis hoc non esse dicunt, quod ipsi cum ibi essent acceperunt, & cum discederent abstulerunt. Catholica verò propterea non debet iterare baptismum, quia apud hæreticos datus est, ne iudicare videatur ipsorum esse, quod Christi est, aut eos non habere, quod intus cum acciperent, amittere vti que foras exundo non possent. Hoc enim ipse Cyprianus etiam cum cæteris statuit, ut si ab hæresibus redirent ad Ecclesiam, quicumque fuerat in ea baptizati, non iam per baptismum, sed per poenitentiam reciperentur. Vnde constat, eos non posse amittere recedentes, quod non recipiunt remeantes. Non autem sicut hæresis ipsorum est, sicut error ipsorum est, sicut sacrilegium dissensionis ipsorum est, sic etiam Baptismus, qui Christi est, dici debet ipsorum. Itaque cum illa mala ipsorum, quando redeunt, corriguntur, in eo quod ipsorum non est, ille agnoscendus est, cuius est. *Tom. 7. de baptis. cont. Donat. lib. 3. cap. 11.*

*De consec. dist. 4. cap. Nunc autem.*

### XII. Anabaptismum Nouatianis, Arrianis, & Donatistis in usus suis.

**S**cripse Iubaianus (*Epistola ad Cyprianum*) Nouatianenles rebaptizare eos, qui ad se ex Catholica venierunt. *Tom. 7. de Baptismo cont. Donat. lib. 3. cap. 10.*

Rebaptizari quoque ab Arrianis Catholicos nouimus: vtrum & non Catholicos, nescio. *Tom. 6. de hæres. ad Quod uult deum, hæres. 49.*

Speiuncam fabricat (*Arrianus*) jillic Catholicum præfocari: Christianum vocat Paganum, baptizato ingerit Baptismum, contra id quod scriptum est: \* *Qui semel locus est, non indiget denno lauari.* Clamat homo, Christianus sum. Quid me dicis esse quod non sum? Clamat, fidelis sum: & ille dicit, Accipe à me pecuniam. Clamat, redemptus sum: & ille dicit, Accipe à me aurum. Quid das, aut quid auferas? Das pecuniam ut auferas gratiam. Das pecuniam ut auferas vitam. Das precium ut auferas quod emptus sum. Quid emis ab empto? Precium meum non aurum, sed sanguis Christi est:

\* *Ioan. 13. Quomodo Arriani Christianos ad Anabaptismum hortantur.*

## Cap. II. de Sacramento Baptismi. 292

non me seducis, non me decipis: quantumcunque mihi conferas, non mihi tollis precium meum. Pecunia tua\* tecum sit in perditionem: nam precium meum non habet æstimationem. Clamat homo, fidelis sum, & exuffatur: clamat, in nomine Patris & Filij baptizatus sum: \* & tu irritum facis. Quid ergo Christiano referuas, in quo Patrem & Filium & Spiritum sanctum exuffas? An forte nouam fidem, nouum Baptisma, nouum Deum trasformaris partibus aduexisti? Die meus sancte Paule, doce diuini iuris perite, sponsi amice, homo iste modò venit, mundum subuertit, fidei unitatem sciuit, Trinitatem diuidit, sibi non conscientem rebaptizare contendit. Quid facio? In Christo Iesu per Euangelium tuum\* me genuisti, in ipso baptizatus sum. An forte est alia fides, aut aliud Baptisma? Absit, inquit, \* Vna fides, vnum Baptisma, vnus Deus, & Pater omnium. Si ergo vna fides, imò quia & vna fides, vnum Baptisma, vnus Deus & Pater omnium: iam credidi, iam baptizatus sum, iam Deum habeo patrem: quare homicidam patior Arrianum? *Tom. 6. de quinque hæresibus, cap. 7.*

Audent etiam (*Donatiste*) rebaptizare Catholicos, vbi se amplius hæreticos esse firmarunt, cum Ecclesie Catholice vniuersæ placuerit, nec in ipsis hæreticis Baptisma commune rescindere. *To. 6. de hæresibus ad Quod uult deum, hæres. 69.*

### XIII. Baptismum extra Ecclesiam, inutilem esse ad consequendam gratiam Spiritus sancti.

**M**erito creduntur qui extra Ecclesiam baptismum Ecclesie perceperunt, non habere Spiritum sanctum, nisi cum ipsi Ecclesie vinculo pacis per cõnexionem charitatis adherescunt. *To. 6. cõb. Cref. Gram. li. 2. ca. 12.* Ecclesia Paradiso comparata, indicat nobis posse quidem eius Baptismum homines etiam foris accipere, sed salutem beatitudinis extra eam, neminem vel percipere vel tenere. Nam & flumina de fonte Paradisi, sicut scriptura testatur, \* etiam foras largiter manauerunt. Non similitudine minatur quippe commemoratur, & per quas terras fluunt, & quia extra Paradisum constituta sunt, omnibus notum est: nec tamen in Mesopotamia, vel in Ægy-

\* *M. 8.*

\* *alius & tu exuffas. Anabaptista Christiano nihil tribuit, dicit cum perire de ac Paganum baptizat.*  
\* *1. Cor. 4.*  
\* *Ephes. 4.*  
\* *Vna Fides, vnum Baptisma.*

*De cõse. dist. 4. cap. Ecclesia Paradiso Extra Ecclesiam Baptismus esse, sed non saluans, non similitudine Paradisi declaratur.*  
\* *Genes. 2.*

Confessionis Augustinianæ. Lib. III.

*ptismo Christi, cur iterum à Paulo baptizati sunt, qui illum susceperant? De cõse. dist. 4. cap. Nõ re generabatur. Matt. 3. Baptismus Ioannis tantum in aqua. Baptizati à Ioanne, baptizati sunt Ioanni, postea Baptismo Christo. Quare Christus Baptismus suscepit.*

non fuerat Baptismus Christi. *Ibidem.*  
 Non enim renascebantur qui Baptismate Ioannis baptizabantur, à quo & ipse (Christus) baptizatus est: sed quodam præcursorio illius ministerio, qui dicebat: Parate viam Domino, huic vni in quo solo renasci poterant, parabantur. Huius enim Baptismus est \* non in De cõse. dist. 4. cap. Nõ re generabatur. *Ibidem.*  
 aqua tantum, sicut fuit Ioannis, verum etiam in Spiritu sancto, vt de illo spiritu regeneretur quisquis in Christum credit, de quo Christus regeneratus, regeneratione non eguit. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 49.*

Et rursus ne hoc ipsum quod accepit à Ioanne Christus, præponeretur baptizati Christi permisi sunt & alij baptizari à Ioanne, sed qui baptizati sunt à Ioanne, non eis sufficit: Baptizati sunt enim baptismo Christi, quia non baptismus Christi, erat baptismus Ioannis. Qui accipiunt baptismum Christi, baptismum Ioannis non querunt: qui acceperunt baptismum Ioannis, baptismum Christi quaesierunt. Ergo Christo sufficit baptismus Ioannis. Quomodo non sufficeret, quando nec ipse erat necessarius? Illi enim nihil Baptismus erat necessarium, sed ad hortandos nos ad baptismum suum, suscepit baptismum serui. Et ne præponeretur baptismum serui baptismum domini, baptizati sunt alij baptismate conferui. Sed qui baptismate conferui baptizati sunt, oportebat vt baptizarentur baptismate Domini. Qui autem baptizantur baptismate Domini, non opus habent baptismate conferui. *Tom. 9. Tractatu 5. in Euang. Ioannis.*

Baptismus Ioannis præfiguratorius erat Baptismo Christi. *Isa. 40. Matt. 3. Baptisma Ioannis, baptisma hominis: Baptisma Christi, Baptisma Dei.*

Talis erat baptismus Ioannis qualis Ioannes: Baptismus iustus tanquam iusti, tamen hominis, sed qui acceperat à Domino istam gratiam, & tantam gratiam, vt dignus esset præire iudicem, & eum digito ostendere, & implere vocem prophetie illius: vox \* clamantis in deserto, parate viam Domini. Tale autem baptismum Domini qualis Dominus: ergo baptismum Domini, diuinum, quia Dominus Deus. *Tom. 9. tract. 5. in Euang. Ioannis.*

Cap. II. de Sacramento Baptismi. 294

Quid ergo solent (Donatistæ) dicere? Ecce post Ioan-  
 nem baptizatus est, post hæreticos nõ baptizatur? Quia quidam, qui habebant baptismum Ioannis, in sui sunt à Paulo \* baptizati: Non enim habebant Baptisma Christi. Quid ergo exaggeras meritum Ioannis, & quasi ab-  
 soluisti infelicitatem hæreticorum? Et ego tibi concedo sceleratos esse hæreticos: sed hæretici Baptisma Christi dederunt, quod Baptisma non dedit Ioannes. *Ibidem.*  
 Quapropter quantumq̃ ita credam baptizasse Ioan-  
 nem in aqua penitentia, in remissionem peccatorum, vt ab eo baptizatis in spe remitterentur peccata, re ipsa verò in Domini Baptismo id fieret: sicut resurrectio, quæ expectatur in finem, spe in nobis facta est, sicut dicit idem Apostolus: quia simul nos excitauit, & simul sedere fecit in celestibus &c. *Tom. 7. de Ba. cõ. Don. li. 5. ca. 10.*

XV. Baptismus Ioannis Baptismo Christi promulgato finem habuisse.

Baptizatus est Dominus Baptismo Ioannis, & cessauit Baptismus Ioannis. *Tom. 9. in Euang. Ioannis, tract. 4.*

Dominus Baptismo Ioannis baptizatus est, vt super-  
 bes hominum: ceruices ad salutare suum Baptisma flecteret: & non solus ipse Baptisma (Ioannis) in usus est, ne hoc ipso superius ostenderet, quod eo solo ipse baptizari meruisset: & vltra illud persequeretur non finit, ne hoc vnũ, quo ipse baptizatur, indigere precedente alio videretur. *Tom. 7. de Bapt. cont. Donat. lib. 5. cap. 9.*

Quid profuit Baptismus Ioannis? Fratres mei, si profuit aliquid & modò maneret, & baptizarentur homines in Baptismo Ioannis: vt sic venirent ad Baptismum Christi. Sed quid ait? vt manifestaretur Israël, id est, ipsi populo Israël, vt manifestaretur Christus, vt dicitur missus, nit baptizare in aqua. Accepit ministerium Baptisma-  
 ris Ioannes, in aqua penitentia, parare \* viam Domini. Quare non mino, non existens Dominus, ac vbi cognitus est Dominus, superfluit ei via paratur, quia cognoscen-  
 tes ipse f. ctus est via. Itaque non durauit diu Baptismus Ioannis. *Tom. 9. tract. 4. in Euang. Ioannis.*

Si Baptisma Ioan. necessarium erat salutis nostre, & modò Baptismus

*Act. 19. Quare Baptizati ab hæreticis non sint rebaptizandi, cum tamen baptizati à Ioanne iterum fuerint baptizati. Baptizatis à Ioanne remittebantur peccata in presentium. Ephes. 2.*

*Baptismus Ioannis quare citò aboliuitur.*

*Ioannes quare ad baptizandum missus.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*Ioannis* sa- debuit exerceri. Non enim modò non saluantur ho-  
*luti* *nestra* mines, aut modò plures non saluantur homines: aut  
*non necessa-* alia tunc salus erat, & alia modò. *Ibidem, tract. 5.*  
*rius.*

## CAPVT TERTIVM DE PARVVLIS ET BAPTIS- MO PARVULORVM.

### I. Parvulos in remissionem peccatorum ex Apostolorum traditione vera- citer baptizari.

**P**Lacuit vt quicumque parvulos recentes ab vteris  
matrum baptizandos negat: aut dicit, in remissio-  
nem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex  
Adam trahere originalis peccati, quod lauatio rege-  
nerationis expietur, vnde fit consequens, vt in eis for-  
ma baptismatis in remissionem peccatorum, non ve-  
ra, sed falsa intelligatur, anathema sit: quoniam nõ ali-  
ter intelligendum est, quod ait Apostolus: \* Per vnum  
hominem peccatum intrauit in mundum, & per pec-  
catũ mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo  
omnes peccauerunt: nisi quemadmodum Ecclesia v-  
bique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim fi-  
dei regulam etiam paruuli qui nihil peccatorũ in se-  
ipsis adhuc committere poterũt, ideo in peccatorum  
remissionem veraciter baptizantur, vt in eius regenera-  
tionem mundetur, quod generatione traxerunt. *Tom. 1.*  
*conclitorum, concil. Mileuit. cũ Augustinus inter-*  
*fuit, cap. 3.*

*Paruuli si-* Quisquis dixerit, quòd in Christo viuificabuntur  
*ne Baptis-* etiam paruuli, qui sine Sacramenti eius participatione  
*mo viuifica-* de vita exeunt: hic profectò & contra Apostolicã præ-  
*ri non pos-* dicationem venit, & totam condemnat Ecclesiam, vbi  
*sunt.* propterea cum baptizandis paruulis festinatur & cur-  
ritur, quia sine dubio creditur, aliter eos in Christo vi-  
uificari non posse. Qui autem non viuificatur in Chri-  
sto, restat vt in eadem damnatione maneat, de qua di-  
cit Apostolus: \* Per vnus delictum intrauit mors in

## Cap. III. de Baptismo Paruulorũ. 295

omnes homines ad condemnationem. *Tom. 2. epist. 28.*  
*ad Hieronymum, post medium.*

Nullum in paruulis originale peccatũ est, (*inquitur Pelagiani*) tantum in adoptionem filiorum baptizan-  
tur. Habet enim in eis gratia quod adoptet, non habet  
vnda, quod diluat: propter solam verò symboli formã  
vt tradita consuetudo seruetur, tinguntur in remissio-  
nem peccatorum. Maiores autem propter quod vsu li-  
beri arbitrij peccata contrahere poterũt, in remissio-  
nem peccatorum baptizantur. O cæca vestròrum sen-  
suum corda. O magisterium quod obuolutum mortali  
nebulam vobis diabolus propinavit. Quis hæc Catho-  
licorum sapientissimus ferat? Quis vos non horreat  
potius nominare, quãm cernere, vt verbum Dei fidele  
in parte veri, & in parte mendacij esse prædicetis: id  
est, in maioribus verax, quia verè in remissionem pec-  
catorum baptizantur: in paruulis autem mendax, quia  
sic in remissionem peccatorum, vt non in remissionem  
peccatorum tinguntur. Quando iam, vel quid à vobis  
dicitur verum, aut dicitur, cum in illo loco, vbi veritas  
Christus in Spiritu sancto \* baptizans omnes curat ad  
se venientes peccati vulnere sauciatur. Deo mendacij  
dicere non timetis? Verba nanque Dei sunt symboli  
verba, non fellit Deus tradens per Apostolos suos  
Ecclesia sue sanctæ Catholicæ, credentes in remissio-  
nem peccatorum baptizari. Vt quid enim iussit in re-  
missionem peccatorum, si nõ facit verè remissionem?  
Imò idcò iussit, quia facit. Est enim Deus verax, omnis  
autem homo \* mendax, omnium in remissionem pec-  
catorum baptizantur & paruuli, alioquin non habedũt  
in regno cælorum vitam. *Tom. 7. hypog. lib. 5. sub finem.*

Porrò quia paruulos baptizandos esse concedunt  
(*Pelagiani*) qui contra auctoritatem vniuersæ Eccle-  
siae, proculdubio per Dominum & Apostolos tradita,  
venire non possunt, concedant oportet eos egere illis  
beneficij mediatoribus, vt oblati per Sacramentum, ca-  
ritatè quæ fidelium, ac sic incorporati Christi, corpori,  
quod est Ecclesia, reconcilientur Deo, vt in illo viuunt, vt effectus  
salui, vt liberati, vt redempti, vt illuminati fiant. Vnde, *triplex*  
nisi à morte, vitis, reatu, subiectione, tenebris peccato-  
mirabilis.

*Mélex Dei*  
*verbum fa-*  
*ciunt, qui*  
*paruulos in*  
*remissionem*  
*peccatorum*  
*baptizari*  
*negant.*

*Matth. 3.*

*\* Psal. 115.*  
*Auctoritas*  
*baptizandi*  
*paruulos, per*  
*Dominũ &*  
*Apostolos*  
*Ecclesia tra-*  
*dita.*

*Baptis-*  
*mi*  
*effectus*  
*salui, vt*  
*liberati,*  
*vt redempti,*  
*vt illuminati*  
*fiant.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

rum: *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 1. cap. 26. Lege ibid. cap. 34. & lib. 3. cap. 4. & lib. 1. contra Iulian. Pelag. cap. 2. ultra medium.*

Neminem unquam eorum, qui ad Christum accesserunt per baptismum, sana fides & sana doctrina putavit exceptum à gratia remissionis peccatorum. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 1. cap. 28.*

### I I. Parvulos ex Adam trahere originale peccatum.

**Pelagiani** In parvulis nolunt credere (*Pelagiani*) per baptismum solui originale peccatum, quod in nascentibus nullum omnino esse contendunt. *Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 1. cap. 9.*

Cur, inquit, peccatum dicitis parvulorum, quorum voluntatem non tenetis ream? Respondetur, non eos proprietate voluntatis, sed origine reos teneri. Omnis enim homo terrenus, quid est origine, nisi Adam? Porro autem Adam habebat vitæ voluntatem, qua voluntate eum peccasset, peccatum per eum intrauit in mundum. *Tom. 1. Retract. lib. 1. cap. 15.*

Et iterum in eo quod dicitur esse peccati reum teneri, quæquam, quia non fecit, quod facere non potuit, summæ iniquitatis & insaniam est. Cur ergo, inquit, parvuli tenentur rei? Respondetur, quia ex eius origine tenentur, qui non fecit, quod facere potuit, diuinum scilicet seruare mandatum. *Ibidem, paulo post.*

**Peccatum** Frustra itaque putas ideo in parvulis non esse delictum, quia sine voluntate, quæ in eis nulla est, esse non potest. Hoc enim rectè dicitur, propter proprium cuiusque peccatum, non propter primi peccati originale contagium. Quod si nullum esset, protecto nulli malo parvuli obstricti, nihil mali vel in corpore, vel in animâ, sub tanta iusti Dei potestate paterentur. *Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 3. cap. 5.*

Parvuli vitæ, ut dicit Apostolus, natura filij iræ sunt. Adhuc scilicet parentis, sicut sæpe diximus, offensione connexi. Non enim dicentur filij iræ, nisi iram,

## Cap. III. de Baptismo Parvulorum. 296

id est, peccatum primi plati, qui peccando Deum ad iram primus in genere nostro prouocauit, traherent seminari. Idèd dictum est: \* *Quis enim erit mundus à sorde? Ne vnus quidem, etiam vnus dici fuerit vita eius super terram. Vel sicut dictum est alio modo, etiam idem: \* Quis potest facere mundum de ceptum semine? nõnne tu qui solus es? Ob hanc igitur so-*

lam sordem peccati quam trahit, non de coniugii bono, sed de libidinibus malo, parvulus brevis vitæ & ple-nam iracundiæ est &c. *Et paulo post.* Parvulus nisi baptis-mi gratia per Christum stibunerit, disperiet de popu-lo Christiano. Sicut lex perituum dixit parvulum de populo Iudæorum, nisi die circuncisus fuisset octauo. Scriptum est enim, \* *Infans qui octauo die circuncisus non fuerit, disperibit anima illa de populo suo.* Idèd iugiter mihi: A quo facinore circuncisio parvulos liberat? Aut quare incircuncisus de populo Dei anima peribat, si nihil, vnde sanaretur, vel disperiret? *Et infra.* Actualia certè nulla sunt eius delicta. Quæ enim esse poterunt octo dierum? Trahere enim originale peccatum, & propter hoc damnari credere non vis. *Concludit infra.* Dimittitur parvulis in regeneratione spiritali, quod traxerunt, vt sæpe dixi, ex Adam generatione carnali. Stulte hæretice, respice ad Iesum, qui propterea vocatus est Iesus, id est, Saluator: quia sic dicit Euangelista: \* *Ipse saluum faciet populum suum à peccatis eorum.* At-tende edictui eius: \* *Non opus est sanis medicus, sed male habentibus.* *Tom. 7. hypog. lib. 5.*

Traxit reatum (*parvulus*) quia vnus erat cum illo & in illo, à quo traxit, quando quod traxit, admixtum est. *Tom. 2. Epist. 23. ad Bonifacium.*

Parvuli qui vt manifestum est, nihil in sua propria vita impiè commiserunt, si nec originaliter vilo impietatis vinculo detinentur, quomodo pro eis mortuus est, qui pro impiis mortuus est? Si nulla originalis peccati ægritudine lauciatii sunt, quomodo ad medicum Christum, hoc est, ad percipiendum Sacramen-tum salutis æternæ, suorum currentium pio timore portantur, & non eis in Ecclesia dicitur: *Auferte hinc innocentes istos, non est opus. sanis medicus,*

*\* Job. 14.*  
*\* Job. 14.*  
*Parvuli pro- pter sordem peccati, quæ à patribus trahunt, na- sentur filij iræ.*  
*Gen. 17.*  
*\* Luc. 1.*  
*\* Marc. 2.*  
*\* aliàs, ad missum.*  
*Frustra baptizantur parvuli, si peccato originali carrent.*  
*\* Marc. 2.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* *Matth. 9.* sed male habentibus: Non venit Christus \* vocare iustos, sed peccatores: Nunquam dictum est, nunquam dicitur, nunquam omnino dicitur in Ecclesia Christi tale commentum. *Tom. 7. de peccat. merit. & remiss. lib. 1. cap. 18. De hoc articulo vide supra lib. II. cap. de peccato originali.*

### III. Parvulos ab originali peccato non nisi per lauacrum regenerationis expiari.

**A**ntequam (parvulus) per ætatem possit secundum Spiritum vivere, necessariū habet mediatoris Sacramentum: ut quod per eius fidem nondum potest, per eorum, qui eum diligunt, fiat. Eius enim Sacramentum soluitur etiā in ætate infantilis originali peccati, a quo nisi adiutus, etiam iuuenis carnalem concupiscentiam non domabit, nec ea subiugata æternæ vitæ meritum apprehendet, nisi eius dono, quem promereri sudet. Ideo vius oportet etiam infans baptizetur, ne ob sit animæ societas carnis peccati, qua participata fit, ut nihil possit anima infans secundum Spiritum sapere. Ipsa quippe affectio grauat etiam corpore exuta, nisi cum in corpore est, per vnicum sacrificium veri sacerdotis expietur. *Tom. 3. de Gen. ad liter. lib. 10. cap. 14.*

*Parvulus sine lauacro regenerationis, saluari non possunt.*

Parvuli qui nondum habent opera propria, vel bona, vel mala, secundum solum originale peccatū damnabūtur, quibus per lauacrum regenerationis, nō subuenit gratia Saluatoris. *Tom. 2. Epist. 47. ad Valentinū.*

Non autē habere parvulos vitam, nisi habeant Christum: quem proculdubio habere non possunt, nisi induerint eum, eo modo quo scriptum est: \* Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Nō ergo eos habere vitam, nisi habeant Christum, Ioannes Euāgelista testatur, dicens in Epistola sua: \* Qui habet Filium, habet vitam: qui non habet Filium, vitam nō habet. Merito ergo intelliguntur mortui, qui non habent vitam, pro quibus est Christus mortuus, ut habeant. Vnus enim \* pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Ideo autem mortuus est, sicut legitur ad Hebræos, \* ut per mortem euacuaret eum, qui potestatem

## Cap. III. de Baptismo Parvulorū. 297

tem habebat mortui, id est, diabolium. Quid ergo mirum, si parvuli quandiu mortui sunt, antequam incitā ante hant eum habere, qui mortuus est pro mortuis, sub eo bere nō possint qui potestatem habet mortis? *Tom. 7. cont. Iulian. sunt, quam Pelag. lib. 6. cap. 4.*

Ergo ideo habent (parvuli) vitam æternam, quia qui eredit in Filium habet vitam æternam. Noli eis sine ista fide, & sine isto Sacramento huius fidei promittere vitam æternam. Qui autem incredulus est Filio, & qui \* non credit in Filium, non habet vitam, sed ira Dei manet super eum. Non dixit, veniet super eum, sed manet super eum. Respexit originem, cum ait: ira Dei manet super eum. Quam respiciens & Apostolus, dixit: Fuimus & nos aliquando natura filii iræ. Non accusamus naturam. Nature auctor est Deus. A Deo bona est instituta natura, sed per malam volūtatem à serpente vitiata est: ideo quod fuit in Adam culpæ, nō natura, nobis propagatis factum est iam naturæ. Ab hoc vitio naturæ cum quo nascitur homo, non liberat, nisi qui natus est sine vitio. Ab hac carne peccati non liberat, nisi qui natus est sine vitio peccato, per similitudinē carnis, nō liberat nisi qui exaltatio serpentis. *Tom. 10. de verbis Apost. Serm. 14. natus est*

Quantum, inquit Cyprianus, ad causam infantū pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem, Cypr. in epist. quo nati sunt, constitutos baptizari non oportere, & de baptizand. considerandam esse legem circumcisionis antiquæ, ut intra octauū diem eū qui natus est baptizadum & sanctificandum nō putares, longē aliud in concilio nostro visum est. In hoc enim quod tu putabas esse faciendū, nemo consensit, sed vniuersi potius iudicauimus, nulli hominum nato, misericordiam Dei & gratiam denegandam. Nam cum Dominus in Euāgelio dicat: \* *Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed saluare*: quantum in nobis est, si fieri poterit, nullus anima perdeda est. Hucusque Cyprianus. Aduertine quid dicat, quemadmodum sentiat, non tantum carni, sed animæ quoque infans exitiabile esse atque mortificandum sine vilo salutari Sacramento exire de hac vita? *Tom. 7. de peccat. merit. & remiss. lib. 3. cap. 5.*

*Parvuli vitā ante hant eum habere nō possint qui potestatem habet mortis? Tom. 7. cont. Iulian. sunt, quam Pelag. lib. 6. cap. 4.*

*Baptismum per Christū per*

*\* Ioan. 3. Ephes. 2.*

*A vitio natura, cū quo nascitur, nō liberat, nisi qui natus est sine vitio.*

*Ab hac carne peccati non liberat, nisi qui natus est sine vitio peccato, per similitudinē carnis, nō liberat nisi qui exaltatio serpentis.*

*Quantum, inquit Cyprianus, ad causam infantū pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem, Cypr. in epist. quo nati sunt, constitutos baptizari non oportere, & de baptizand. considerandam esse legem circumcisionis antiquæ, ut intra octauū diem eū qui natus est baptizadum & sanctificandum nō putares, longē aliud in concilio nostro visum est.*

*In hoc enim quod tu putabas esse faciendū, nemo consensit, sed vniuersi potius iudicauimus, nulli hominum nato, misericordiam Dei & gratiam denegandam.*

*Nam cum Dominus in Euāgelio dicat: \* Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed saluare: quantum in nobis est, si fieri poterit, nullus anima perdeda est. Hucusque Cyprianus. Aduertine quid dicat, quemadmodum sentiat, non tantum carni, sed animæ quoque infans exitiabile esse atque mortificandum sine vilo salutari Sacramento exire de hac vita?*

III. Paruulos regenerationis lauacro non-  
dum expiatis, vitam æternam  
consequi non posse.

Paruuli nisi  
baptizati  
decesserint  
salutem &  
vitam æter-  
nam non ha-  
bebunt.

Pelagianor-  
um error.  
\* 1. Cor. 13.

Baptizandos esse paruulos nemo dubitet, quando  
nec illi hinc dubitant, qui ex parte aliqua contra  
dicunt. Sed nos dicimus eos aliter salutem & vitã æter-  
nam nõ habituros, nisi baptizentur in Christo. Illi autem  
(Pelagiani) dicunt non propter salutem, non propter  
vitam æternam, sed propter regnum cælorum. Tom.  
10. de verbis Apostoli, Serm. 14.

Sicut \* in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo  
omnes viuificabuntur. Per hanc Apostolicam, diuinam,  
clarãque sententiam euidenter elicitur, neminem ire  
in mortem, nisi per Adam: neminem ire in vitam æter-  
nam, nisi per Christum: ac per hoc quisquis nobis di-  
xerit, quenquã in resurrectione mortuorum viuificari pos-  
se, nisi in Christo, tanquam pestis communis fidei de-  
testandus est. Item quisquis dixerit, quod in Christo viu-  
ificabuntur etiam paruuli, qui sine Sacramento per-  
ceptione de vita exeunt: hic profectò & contra Apo-  
stoli prædicationem venit, & totam condemnat Ecce-  
lesiam. Tom. 2. epist. 28. ad Hieronymum.

Noli credere, noli dicere, noli docere, infantes antequã  
baptizentur morte prænotos, peruenire posse ad ori-  
ginalium indulgentiam peccatorum, si vis esse Catho-  
licus. Tom. 7. de origine anime, lib. 3. cap. 9.

Nulla ex nostro arbitrio præter Baptismum Christi  
salus æterna promittitur infantibus, quam non prom-  
ittit scriptura diuina humanis omnibus ingeniis præ-  
ferenda. Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 1. cap. 23.

Christus gra-  
tiã, per quã  
liberatur,  
in suis Sa-  
cramentis cõ-  
mendauit.  
\* Matr. 1.  
Luc. 10.

Christi Ecclesia nec paruulos recentissimè natos à  
damnatione credit, nisi per gratiam nominis Christi,  
quam in suis Sacramentis commendauit, posse libera-  
ri. Tom. 2. epist. 28. ad Hieronymum, sub finem.

Ego autem non dico paruulos, sine Christi Baptis-  
mate morientes, tanta pœna esse plectendos, vt eis non  
nasci potius expedit: cum hoc Dominus, non de  
quibuslibet peccatoribus, sed de scelestissimis & im-  
piuissimis dixerit. Si enim, quod de Sodomis ait, & vtiq;

non de solis intelligi voluit, alius alio tolerabilius in  
die iudicii punietur, quis dubitauerit paruulos nõ ba-  
ptizatos, qui solũ habent originale peccatum, nec  
vllis propriis aggrauantur, in damnatione omnium le-  
uissima futuros? Quæ qualis & quanta erit, quanuis de-  
finire non possim, non tamen audeo dicere quod eis vt  
nullibi essent, quã vt ibi essent, potius expedit.

Paruuli non  
baptizati,  
in damna-  
tione omniũ  
leuissima sũ-  
turi sunt.

Tom. 7. contra Iulian. Pelagian. lib. 5. cap. 8.

Potest proinde rectè dici, paruulos sine Baptismo de  
corpore exeuntes, in damnatione omnium mississima  
futuros. Multum autè fallit & fallitur, qui eos in dam-  
natione prædicat non futuros, dicente Apostolo: \* Iu-  
diciũ ex vno delicto in condemnationem. Et paulò  
post. Per vnius delictum in omnes homines ad condem-  
nationem. Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 1. cap. 16.  
Paruulis necessarium esse Baptismum fusissimè ex Scri-  
pturis probat ibidem, cap. 27.

\* Rom. 5.

V. Sequè paruulis atque adultis per Ba-  
ptismi Sacramentum Christi  
gratiam conferri.

Dicimus in baptizatis paruulis quanuis id nesciãt  
habitare spiritũ sanctum. Sic enim eum nesciunt In baptizatis paruulis,  
quanuis sit in eis, quemadmodum & nesciunt mentem In baptizatis paruulis,  
suam: cuius in eis ratio, qua vti nondum possunt, velut habitat Spi-  
ritus sanctus. ritus san-  
ctus. Neque hoc in paruulis mirum debet videri, cum Apo-  
stolus. stulus quibusdam etiam maioribus dicat: \* Nesciitis \* 1. Cor. 3.  
quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? \* 1. Cor. 2.  
De qualibus paulò antè dixerat: \* Animalis autem ho-  
mo non percipit qua sunt Spiritus Dei, quos etiam paru-  
ulos vocat, non carnis ætate, sed mentis. Non ita-  
que percipiebant cognitione Spiritum sanctum, qui  
habitabat in eis, & habitante in se Spiritu sancto,  
adhuc animales, nondum spirituales erant, quia non-  
dum poterant inhabitatorem suum Spiritum sanctũ  
cognitione percipere. Habitat autem ideo & in tali-  
bus dicitur, quia in eis occultè agit, vt sint tem-  
plum eius, idque in proficientibus, & proficiendo

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

perseuerantibus perficit. *Tom. 2. Epist. 57. ad Dardanum, quæst. 2.*

Ad templum Dei pertinent paruuli, sanctificati Sacramento Christi, regenerati Spiritu sancto, qui certè regenerati, per ætatem nondum possunt cognoscere Deum. *Ibidem, quæstione 1. sub finem.*

*Hom. de baptizatis.*

Benedictus, inquit, Deus qui fecit mirabilia solus (verba sunt ex Chrysostomo allegata) qui fecit vniuersa & conuertit vniuersa. Ecce libertatis serenitate perfruuntur, qui tenebantur paulò antè captiui: & ciues Ecclesiæ sunt, qui fuerunt in peregrinationis errore: & iustitiæ in forte versantur, qui fuerunt in confusione peccati. Non enim tantùm sunt liberi, sed & sancti: nõ tantùm sancti, sed & iusti: non solùm iusti, sed & filii: non solùm filii, sed & hæredes: non solùm hæredes, sed & fratres Christi: non solùm fratres Christi, sed & cohæredes Christi: non solùm cohæredes, sed & membra: non tantùm membra, sed & templum: nõ tantùm templum, sed & organa Spiritus. Vides quot sint Baptismatis largitates: & nonnulli deputant cælestem gratiam in peccatorum tantùm remissione consistere. Nos autem honores computauimus decem. Hac de causa etiã infantes baptizamus. *Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 1. cap. 2.*

*Baptizatis datur sanctitas, iustitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, & ut membra Christi sint, templum & organa Spiritus.*